Prefeitura íMunicipaíde Piri^ui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

LEI N° 6.408. DE 7 DE AGOSTO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA
GOMES BANSI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI.

Projeto de Lei n" 101/2017. de autoria do Vereador Valdemir Frederico.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÂO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se RUA MARIA GOMES

BANSI a "Rua 6" localizada no loteamento Viliage Damha Birigui, devidamente
registrada no Cadastro Imobiliário do Município.

publicação.

mil e dezessete.

ART. 2®. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de BirígiíL aos sete de agosto de dois

CRISTIANO SALMEIRÂO
Prefeito Municipal

MIl^N LOT JÚNIOR
^Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afíxação no local

de costume. ^ /

elisaRei CRUZ

Secretária de Expediente e Comunicações
Administrativas

-amara 9/í unicLpaí de ̂ ^^irígüi
Esíadü de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Maria Gomes Bansi nasceu em 19 de agosto de 1924, na
cidade de Taquaritinga, estado de São Paulo, fiiha de Benta Teixeira e Alfredo Gomes,
veio em meados da década de 1930 para a região rural de Birigui, tendo fixado residência
primeiro no patrimônio rural Boato, onde freqüentou a escola rural local, mudando-se
depois para os patrimônios rurais: Afluente, Taquari, Jacutinga e Pau Lavrado, vindo para
a cidade, radicou-se na Rua José Troncoso, n° 254, no bairro Vila Germano, conhecido
como "bairro Alto".

Foi casada com Bruno Bansi. O matrimônio aconteceu em 8 de
janeiro de 1944, no patrimônio rural Afluente, em Birigui, dessa união nasceram 10 filhos
(Clarice - in memorian, Moacir, Jair, Ademir, Verei, José Roberto, Sueli Aparecida, Maria
de Lurdes. Eivira e Edna Regina) hoje todos casados. Seus filhos deram ao casal 17
netos e 13 bisnetos.

Trata-se de uma família tradicional do conhecido "Bairro Alto",
por toda sua vida, foi uma mulher do lar, esposa dedicada ao marido e filhos, não tendo
exercido nenhuma oficio, porém era conhecida por todos como uma pessoa amável,
caridosa, dedicada à família, uma pessoa exemplar para os dias de hoje.

Durante os 40 anos que residiu na cidade de Birigui fez
diversos amigos e destacou-se por ser uma pessoa muito participativa, que sempre
freqüentava as festividades tradicionais da Paróquia São Benedito e São Cristóvão, mais
popularmente conhecida como Igreja do Bairro Alto, onde contribuía com de serviços
voluntários em bazares e demais festividades, Faleceu em 12 de outubro de 2010, e foi
sepultada em Birigui, no cemitério da Consolação, deixando muita saudade de familiares
e também de amigos.

Este esboço biográfico de Maria Gomes Bansi, bastante para
convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitoso nome
para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos a
compreensão e o voto favorável unânime de meus dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 12 de junho de 2.017,

VALDEMIR FREDERICO,
VEREADOR.

Trtjeitura Municipal de 'Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

T.KI N° 6.408. DE 7 DE AGOSTO DE 2017

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA
GOMES BANSI PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI.

Projeto de Lei n° 101 /2017, de autoria do Vereador Valdetnir Frederico.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÂO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1". Passa a denominar-se RUA MARIA GOMES
BANSI a "Rua 6" localizada no loteamento Village Damha Birigui, devidamente
registrada no Cadastro Imobiliário do Município.

publicação.

mil e dezessete.

ART. T. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de Birigui, ae^sete de agosto de dois

CRISTIA^O^SÍLMEIRÃO
Prefeito Municipal

MILTON LÕTjtTNIOR
y^Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data swa, por afixação no local

de costume. Ky /

ELISABETír-t^ÀS^ CRUZ
Secretária de Expedieivte e Comunicações

Administrativas

•amara ^^^TfLunícipaL de '^^ISirigüi
Esiadü de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Maria Gomes Bansi nasceu em 19 de agosto de 1924, na
cidade de Taquaritinga, estado de São Paulo, filha de Benta Teixeira e Alfredo Gomes,
veio em meados da década de 1930 para a região rural de Birigui, tendo fixado residência
primeiro no patrimônio rural Boato, onde freqüentou a escola rural local, mudando-se
depois para os patrimônios rurais: Afluente, Taquari, Jacutinga e Pau Lavrado, vindo para
a cidade, radicou-se na Rua José Troncoso, n° 254, no bairro Vila Germano, conhecido
como "bairro Alto".

Foi casada com Bruno Bansi. O matrimônio aconteceu em 8 de
janeiro de 1944, no patrimônio rural Afluente, em Birigui, dessa união nasceram 10 filhos
(Clarice - in memorian, Moacir, Jair, Ademir, Verei, José Roberto, Sueli Aparecida, Maria
de Lurdes, Elvira e Edna Regina) hoje todos casados. Seus filhos deram ao casal 17
netos e 13 bisnetos.

Trata-se de uma família tradicional do conhecido "Bairro Alto",
por toda sua vida, foi uma mulher do lar, esposa dedicada ao marido e filhos, não tendo
exercido nenhuma oficio, porém era conhecida por todos como uma pessoa amável,
caridosa, dedicada á família, uma pessoa exemplar para os dias de hoje.

Durante os 40 anos que residiu na cidade de Birigui fez
diversos amigos e destacou-se por ser uma pessoa muito participativa, que sempre
freqüentava as festividades tradicionais da Paróquia São Benedito e São Cristóvão, mais
popularmente conhecida como Igreja do Bairro Alto, onde contribuía com de serviços
voluntários em bazares e demais festividades. Faleceu em 12 de outubro de 2010, e foi
sepultada em Birigui, no cemitério da Consolação, deixando muita saudade de familiares
e também de amigos.

Este esboço biográfico de Maria Gomes Bansi, bastante para
convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitoso nome
para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos a
compreensão e o voto favorável unânime de meus dignos pares.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 12 de junho de 2.017.

VALDEMIR FREDERICO,
VEREADOR.